



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

ŻYCIĘ CZĘSTOCHOWY GŁOS NARODU

...pomocna młodzież...
...Zakład...
...administracja...
...Dziennik...
...Pawłowski...
...Cena...
...Czechowice...

№ 123 WTOREK, 28 PAŹDZIERNIKA 1947 ROKU CENA 4 ŻŁ

Bezkarne napaści na dyplomatów

Reakcyjny dziennik brazylijski wzywa do zerwania stosunków z Polską i Jugosławią

Brazylijski dziennik „Diario Trabalhista”, wychodzący w Rio de Janeiro, wystąpił z żądaniem zerwania stosunków dyplomatycznych z Polską i Jugosławią.

Nagle i dla brazylijskiej opinii publicznej niezrozumiałe żądanie dziennika, którego właścicielem jest szef prezydenta Brazylii, nabiera właściwego wyrazu na tle niesłychanego rozpisania akcji faszystowskiej w tym kraju.

Świeżym przykładem tego jest nadruk na redakcji postępowego pisma Tribuna Popular.

Lokal tego dziennika, mieszczący ok. 3000 metrów od komendy milicji w Rio, został zaatakowany przez faszystów brazylijskich i dołownie zniszczony. W ciągu kilku godzin gnasowali huligani, demontując urządzenia wydawnicze i bijąc okłikwie personel techniczny i redakcyjny. Znajdująca się w pobliżu policja nie interweniowała zupełnie, zachowując kamieniany spokój podczas całego napadu.

Wypadki te poruszyły do głębi społeczeństwo brazylijskie, bezsilne wobec terroru faszystowskiego, któremu nie przeciwdziałają władze państwowe.

W tym stanie rzeczy może powstać obawa, że ostrze prowokacji faszystowskich skieruje się również przeciw placówkom dyplomatycznym państw demokratycznych w Rio. Ze obawy nie są bezpodstawne, świadczą najlepiej napaści na przedstawicieli dyplomatycznych ZSRR w Brazylii. Jak doniosła prasa, prowokatorzy rzucali kamieniami

w okna ambasady radzieckiej. I w tym wypadku policja brazylijska nie interweniowała.

Wracając do prowokacyjnego wystąpienia dziennika „Diario Trabalhista”, staramy się odgadnąć, czym mogły być ów dziennik uzasadnić swoje

Powtórne wybory samorządowe we Francji

De Gaulle nawołuje do rozwiązania parlamentu

PARYŻ (PAP). W niedzielę od godz. 8 rano odbył się powtórne głosowanie w tych gminach liczących mniej niż po 9 tys. mieszkańców, w których podczas wyborów samorządowych w ubiegłą niedzielę zadana z list nie uzyskała absolutnej większości. Powtórne głosowanie objęło około 14.800 spośród 38 tys. takich gmin. Frekwencja była jak się zdaje większa, niż podczas wyborów w ubiegłą niedzielę.

Wystąpienie do Gaulle'a

PARYŻ (API) — Gen. de Gaulle wystąpił z wezwaniem do natychmiastowego rozwiązania parlamentu i przeprowadzenia nowych wyborów.

W ów dniach w środowisku prasie stwierdził on, że Francja znajduje się w stanie zamętu i rozdziewięćcy wywołanych przez obecny system polityjny. Uzurpując sobie prawo do występowania w imieniu narodu francuskiego, de Gaulle wezwał do rozwiązania obecnego Zgromadzenia Narodowego, ogłoszenia nowych wyborów i upoważnienia przyszłego parlamentu do „zmiany istniejących tych instytucji państwowych”.

Częściowe wyniki wyborów

PARYŻ (SAP). — O godz. 8.30 w poniedziałek podano częściowe wyniki drugiej rundy wyborów samorządowych we Francji. Na 83.233 wyborczych radnych, mieszkańców — socjaliści (SFIO) uzyskali 15.439, partia de Gaulle'a — 10.727, komunistów — 6.424, MRP — 6.229, umiarkowani — 18.387, radykałi i niezależna lewica — 8.750, a reszta głosów przypadła na inne partie. W 12.441, republikanicy socjaliści — 2.463, różni — 2.277 głosów.

Nowi oficerowie lotnictwa



W niedzielę odbyła się uroczysta promocja w Technicznej Szkole Lotniczej. Uroczystość promocji została polozona z przeobrażeniem szalandu i zaaranżowaniem jednolitej. Na zdjęciu u dołu moment zaprzysiężenia. Na zdjęciu u góry: gen. Spychalski dokonuje uroczystej promocji na oficerów. Pięciu najlepszych uczniów otrzymało stopień podporuczników.

Straty Niemców mniejsze od strat Polski według opinii samych Niemców

BERLIN (obs. wł.) — Komitet Pocy Kościoła Ewangelicznego w Niemczech ogłosił sprawozdanie, oświadczając, że straty Niemców w dziedzinie żywności. Według sprawozdania zdolność do pracy robotników niemieckich wynosiła wskutek zniszczenia załedwie 60 proc. ich zdolności przedwojennej.

Niemcy najbardziej faworyzowanym krajem wśród państw Europy

PARYŻ (API) — Prasa paryska wraca uwagę na cztery opublikowane przez Departament Stanu w Waszyngtonie, z których wynika, że Niemcy są najbardziej faworyzowa-

Tak gra »Dynamo«



Dlaczego ich to boli?

Prasa konserwatywna atakuje grupę Ziliacusa

Jej poglądy podzielają szerokie odłamy brytyjskiej Partii Pracy

LONDYN (obs. wł.) — Konserwatywna prasa brytyjska zaatakowała to pisa Ziliacusa i jego towarzyszy, którzy odwiedzili kraje Europy Wschodniej „ostentacyjnie” i nie się z państwami, które przeciwstawiają się polityce brytyjskiej na każdym polu i przy każdej okazji” — jak pisze np. konserwatywny „Spectator”.

Skraknie prawniczy tygodnik „Truth” pisze na marginesie konferencji prasowej z parlamentarnymi brytyjskimi, że „Ziliacusa i jego przyjaciele potępił się brytyjski za to, że nie podziela on poglądów radzieckich na sprawa pomocy dla Europy. Jednakże — przyznaje tygodnik „Morning Star”, który w tym samym czasie w Londynie, dyr. gab. ministra Jazewskiego, dyr. prot. dyplomatyczny — Gubrynowicz, wicedyr. dep. polskiego — Chromiecki, ambasadorowie Rumuni, Jugosławi, Włochi, Czechosłowacji, Turcji i St. Zjednoczonych, posłowie Szwecji, Finlandii, Norwegii, Szwajcarii, Belgii, Hiszpanii i Brazylii, chargé d'affaires ZSRR, i Brytanii, Holandii, Egiptu, Chin, Stanów, Kanady, Argentyny i Danii — brytyjskiego”.

PRZED „SESJĄ TRUMANA”

Krytyczne uwagi członków Kongresu i prasy o programie gospodarczym rządu

NOVY JORK (PAP). — Przywódca republikańskiej Izby Reprezentantów Halleck i kongresman Taber wyrazili krytyczne uwagi w związku z wezwaniem nadzwyczajnej sesji Kongresu.

Halleck oświadczył, że Truman złamał przyrzeczenie dane teatorem: Kongresu na poprzedniej konferencji, iż nie zwoła sesji bez porozumienia się z nim, oraz wyraził zdziwienie z powodu połączenia przez Truman'a sprawy polityki zagranicznej i spraw wewnętrznych. Taber, który nie widział się wygłaszających ludzi podczas ostatniego

porozumienia w Europie, oświadczył, że nie należy być „Francją i wci wiodącym” — co uzasadniałoby szybką akcję pomocy.

Również inni członkowie partii republikańskiej wyrazili duże wątpliwości co do powołania planu Truman'a.

NOVY JORK (PAP). — Frasa amerykańska poświęca artykuły wstęp na batalionu, przemówieniu przez Truman'a.

„Wall Street Journal” wyraża wątpliwość, czy akcja przez Truman'a zakończy się powodzeniem. Polityka zagraniczna Truman'a — stwierdza dziennik — opiera się na bardzo niepewnym założeniu, że w St. Zjednoczonych nastąpi stabilizacja sytuacji ekonomicznej, a w szczególności stabilizacja cen. Planu władza, że program rządu amerykańskiego okazał się mało skutecznym. Truman przynajmniej wyraźnie, że: szeroko reklamowany w oggu — ostatnich tygodni — program ożegodzenia żywności całkowicie zawodził.

„New York Daily Mirror” podkreśla, że republikanie nie złożyli żad-



Nowe zbranie w Białym Domu

WASZYNGTON (PAP). — Na poniedziałek do Białego Domu zwołano konferencję, na której członkowie rządu i około 90 przedstawicieli kol gospodarczych i związków zawodowych mają omówić „plan Marshalla”.

WASZYNGTON (PAP). — Minister handlu, Harriman, który kieruje komitetem do spraw „planu Marshalla” oświadczył, że komitet do zadań do wniosku, iż zapotrzebowania państw europejskich należy zmodyfikować „inkretnie w górę, niektóre w dół”. Na ogół — jak oświadczył Harriman, — komitet osiągnął porozumienie w sprawie głównych zagadnień związanych z planem. Postanowili o odbyć końcowe posiedzenie w dniu 5 listopada celem uchwalenia raportu, który zostanie przedstawiony prezydentowi.

Apel radiowy 40 aktorów w Waszyngtonie

„Śledztwo w sprawie rzekomego komunizmu w Hollywood jest najbardziej hańbiącym widowiskiem w U. S. A.”

NOVY JORK (API) — 40 czołowych aktorów, reżyserów i starszych filmowców w Hollywood wyłosiło apel radiowy do narodu amerykańskiego wzywając do zaprzestowania przeciwko „śledztwu” prowadzonemu przez amerykańską działalność w sprawie rzekomego komunizmu w Hollywood.

Wielu z nich, w tym grupa aktorów, udala się samolotem do Waszyngtonu, by osobiście zaprezentować przeciwko praktykom tej komisji.

W niedzielę ponad 500 radiostacji amerykańskich transmitowało odezwę 40 czołowych osobistości Hollywoodu.

„Śledztwo prowadzone w Waszyngtonie — stwierdza odezwa — jest najbardziej hańbiącym widowiskiem w Stanach Zjednoczonych. W państwie, w którym mówi się o wolności poglądów, urzęda się średniowieczne badania nie mające żadnych podstaw ani prawnych, ani faktycznych. Większość zeznań opiera się na czystych przypuszczeniach lub na nacąganiach oskarżeń, które nie mogą przekonać żadnego myślicznego człowieka. Pragnęlibyśmy zapowiedzieć do wolnościowych uczuć narodu amerykańskiego, by zaprzestował przeciwko praktykom, które nie tylko plamią cześć Ameryki, ale, co gorsza, narażają nasz kraj na śmieśność.”

Jesteśmy przekonani, że przewodni

Za nawiązaniem ścisłych stosunków handlowych pomiędzy Francją a Polską

wypowiada się poważny misiełcznik francuski

PARYŻ (obs. wł.) — Jeden z najpoważniejszych misiełczników francuskich „L'Exportateur Francais” (Eksporcer Francuski) poświęca dłuższy artykuł rokownikom handlowym polsko-francuskim.

Nawiązanie do „pobytu min. Minc’a w Paryżu oraz do bieżących rozmów francuskiej delegacji w Warszawie, autor wykazuje korzyści, płynące dla gospodarki francuskiej, w szczególności z francuskiego przemysłu samochodowego, z jak największego uregulowania handlowych stosunków polsko-francuskich. „Znaczenia węgla polskiego dla gospodarki francuskiej — pisze autor — nie potrzeba podkreślać. Możliwość otrzymania węgla bez dewiz, w droższe clearingu, powinna stanowić po ważny argument na korzyść zawarcia układu”.

Zastanawiając się nad sprawą ośzkodowaną za dobra francuskie podlegające nacjonalizacji w Polsce, autor podkreśla, że „część przedsiębiorstw francuskich została oddana Niemcom podczas okupacji oraz, w szczególności, że francuskiego utrudnia natychmiastowe zaoferowanie żądaniom francuskim”.

„W tych warunkach można postawić pytanie — pisze, misiełcznik francuski, — czy nie było by rzeczą wskazaną rozszerzyć to dwa zagadnienia: wymiany handlowej między starych długów. W ów chwili, gdy odbudowa przemysłu niemieckiego jest w stanie realizacji, niewłoczenie

Dziennik angielski o Mikołajczyku

LONDYN (obs. wł.) — Jak donosi „Daily Mail” Mikołajczyk przybędzie do Londynu, po czym uda się do Waszyngtonu, gdzie spotka się z b. premierem węgierskim Nagym.

Proces przeciwko Maniu

rozpocznie się 29 b. m.

BUKARZEST (API) — 29 października odbędzie się w Bukareszcie proces przeciwko Juliuszowi Maniu i 18 jego współwzruszonym, oskarżonym o zdradę stanu, przygotowanieli spisku antypaństwowego, usiłowanie obalenia konstytucji, próbe buntu i powstania zbrojnego, 4 oskarżonych sądownicy będzie zaoznice.

Proces, w którym wystąpi 89 świadków oskarżenia, potrwa 89 dni. Oskarżeni otrzymają obywatelstwo z uszczą.

Wspaniała gra



Nawodniony zawład przy filmowaniu ścieżki pól

MINISTER ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ

na wizytacji urzędów

w naszym mieście podległego mu resortu

W dniu wczorajszym w spójnej salonce pociegami pospiesznym, przychodzącym do naszego miasta o godz. 4.56, przybyli Ministra Administracji Publicznej Osóbka-Morawski, oraz trzech dyrektorów Departamentu.

Przed świętem poległych bohaterów

Parę dni zaledwie dzieł nas od święta tych wszystkich, którzy stracili życie w naderwać z hitlerowskiej barbarzyńca walce o wolność, niepodległość i demokrację.

Aby pamięć ich, jak w całej Polsce tak i w mieście naszym, została jak najświętejsza, powstał Komitet Obchodu Dnia 1 Listopada. Podzielony na dwie sekcje: finansową - gospodarczą i organizacyjną sam obchód, natychmiast przystąpił do pracy, zwłaszcza że czasu do 1-go listopada jest już niewiele. Do dnia tego zostały już groby poległych w działaniach wojennych i stracyjnych muszą być przyprowadzone do porządku, w dniu zaś samego święta na wszystkich mogiłach, w których pochowani są polegli bohaterowie, muszą być złożone wieńce i zapalone świece.

Do zorganizowania jak najbardziej uroczystego obchodu potrzebne są odpowiednie fundusze i dlatego Sekcja Gospodarcza - Finansowa wydała specjalne cegiełki po 1000 500 i 100 zł, których sprzedaż umożliwi za kup wieńców i świec.

Począwszy od dnia dzisiejszego rozpoczynają się wśród miejscowego społeczeństwa rozprzedaż pamiętników, znaczek, nielka i kt. kręgo na tych cegiełki. Niektórzy, kręgo na to stać, nie odmówi nabycia cegiełki, umożliwiając tym samym Komitetowi organizację obchodu.

Rozdanie legitymacji partyjnych w Union Textile

Wczoraj odbyła się w pięknie przystrojonej sali w fabryce „Union Textile”, w obecności kł. kuset zebranych członków PPR uroczystość rozdania stałych legitymacji partyjnych. Imieniem Komitetu Fabrycznego powitał zebranych i powołał prezydium uroczystości Pab. ch. Przewodniczył w dalszym ciągu Postel, w skład prezydium wchodził: Gładysz z Komitetu Miejskiego, Caban, Jani, Kowalski, Pab. ch. i Kuczyński jako sekretarz.

Zasadnicze przemówienie wygłosił Caban, po czym głos zabierał Gładysz, Pab. ch. i dyr. Jani, który w mocnych słowach apelował do zebranych o jak największą wydajność w pracy i uczciwe spełnianie swych obowiązków.

Milo uroczystości uroczystości swymi produkcjami orkiestra mandolinistów z „Czestochowianki”

O godz. 7.30 nastąpiło uroczyste powitanie gości przez oczekujących ich na peronie, prezydenta miasta St. Wierzbickiego, starostę Kapalskiego, wicestarostę Zielińskiego, kierownika Zarządu Z. Waleckiego, posłów Grockiewskiego i Kuzniackiego, komendanta M. O. Nowackiego oraz przedstawicieli OMTUR.

Kompanie honorowe Straży Pożarnej złożyły raport, a orkiestra odegrała hymn państwowy. Po zakończeniu uroczystego powitania gości wręcz z asystującymi im osobami udali się do „Polonii”, po czym została przez nich podjęta wizytacja podległych im urzędów.

W dniu wczorajszym odbyła się odprawa wszystkich Straży Pożarnej i Przemysłowych.

W godzinach porannych dnia wczorajszego na terenie dawnej fabryki „Czestochowianka” odbyły się próbnego ćwiczenia straży pożarnej z udziałem straży z Białowoni i z Gnaszyna.

Po ćwiczeniach, w których strażacy okazali maksimum sprawności, goście udali się na miejsce fikcyjnego pożaru.

Następnie przed garażem straży pożarnej Minister Osóbka-Morawski wygłosił krótkie przemówienie, po czym, już w garażu obserwatorowie złożyli krótkie sprawozdania i została dana ocena sprawności pokazów.

W imieniu dyrekcji i załogi „Czestochowianki” dziękował

przychylnym za przybycie dyr. Staron. Na zakończenie przemówienie wygłosił poseł Kazmierczak.

W godzinach popołudniowych Minister Osóbka-Morawski odwiedził WSAH, gdzie interesował się organizacją i przebiegiem studiów na tej, pierwszej w Czestochowie wyższej uczelni.

W dniu dzisiejszym o godz. 8.15 rano odbędzie się z udziałem Ministera odprawa pracowników urzędów niepełnosponych, a o godzinie 11-jej w kinoteatrze „Wolność” odprawa wójtów i sołtysów powiatu czestochowskiego.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Ponad 100.000 ton węgla wysłane przez port w Uście

Port w Uście załadował 100.000 tonę węgla eksportowego, z Jubilatową toną węgla pod pokładem, popłynął do Hagl statku holenderski „Falka”.

Przed dwoma dniami Ustka osiągnęła nowy rekord załadunku węgla, który wyniósł 2012 ton.

Ks. Biskup Kubina rewizytował starostę pow.

W dniu wczorajszym ks. biskup Kubina w towarzysze księdza Kanclerza rewizytował Starostę Powiatowego Kapalskiego i wicestarostę Zielińskiego.

Obie strony w toku rozmowy, która toczyła się w burznej przyjaznej atmosferze, uzgodniły swą je stanowiska w wielu kwestiach. Ks. Biskup doceniający znaczenie przeprowadzonych przemian społecznych, przyrzekł ze swej strony współpracę w likwidowaniu antagonizmów, powstałych w burzliwym okresie wojennym i dział jeszcze brudzących w dziele odbudowy Ojczyzny.

Starostowie prosili o jak najdalej idące uzgadnianie stanowisk, gdyż jest to konieczne dla szybkiej i sprawnej odbudowy kraju.

WSAH ważną placówką w systemie polskiego szkolnictwa

Zatwierdzenie władz Uczelni

Minister Oświaty pismem z dnia 16 i 20 października r. b. zatwierdził uchwałę Rady WSAH z dnia 26 czerwca 1947 r., mianując na dyrektora WSAH wybrano dr. Juliusza Braunau, na wicedyrektora zaś - mgr. Alberta Czarnota, Wyborc rozciąga się na trzydzieści, t. j. do roku szk. 1949/50.

Zatwierdzenie Dyrekcji Szkoły na nową kadencję nadano w chwili, gdy szczególnie jasnowyra trzęca się w oczach ogrom pracy dokonanej przez grono ludzi, którzy trzykrotnie kolejno powierzyli dyr. Braunowi i wicedyrektorowi Czarnota kierownictwo nauki i wychowania młodzieży, a wicedyrektorowi Czarnota kierownictwo nauki i wychowania młodzieży, a wicedyrektorowi Czarnota kierownictwo nauki i wychowania młodzieży.

następnie na pierwszą kadencję dyrektora WSAH, a ostatnio na kadencję drugą.

Dzięki inicjatywie, energii i poświęceniu tego zespołu, który po późniejszych uzupełnieniach skupia się w obecnej Radzie Szkoły WSAH, powstała pierwsza wyższa uczelnia w Czestochowie, zapełniono jej zespół wykładowców, księgozbiory, lokal szkolny i pomieszczenia na dwa domy akademickie, rozwinięte się jej wydawnictwa, i stanęła ona na takim poziomie, że w rozpoczętym już jest, trzecim dopiero, roku istnienia, liczba słuchaczy przekroczyła cyfrę 400, a młodzież na pierwszy rok studiów zjechała się niemal w połowie z poza ośrodka czestochowskiego, dając tym dowód, że WSAH dotarła swym zasięgiem do kręgów wolnościowego lubelskiego, poznańskiego, śląskiego i in.

Przybycie słuchaczy z tak odległych ośrodków, nie tylko wzmocniło siły dydaktyczne, ale i miało posiadających liczne ucegi.

Wszyscy kupujemy cegiełki ku uczczeniu poległych

Sekcja gospodarcza - finansowa Obchodu Święta 1-go listopada wydała specjalne cegiełki po 100, 500 i 1000 zł, których rozprzedaż w całym mieście społeczeństwo umożliwił Komitet organizacyjny. Cegiełki te służyć będą do kupienia wieńców i świec, zakup wieńców i świec.

Sądymy, że wszyscy obywatele, chcąc przyczynić się do uroczystości, jak najbardziej obchodu święta poległych, masowo za kupia wydane cegiełki. Kupujący w każdym razie powinni wystrzegać się możliwości na tym polu oszustw.

Szczur wagonowy czy przyzwoity człowiek

Przed t. Sądem Okręgowym stanął wkrótce Bolesław August Jaworski, z zawodu szofer, ur. w 1919 r. w Olszynie, gm. Krusne, oskarżony o to, iż 17 lipca r. b. w pociągu Katowice - Warszawa, korzystając z ciemności noc-

nych emperal po walizkach i torebkach wadliwych. Przechwycony na stacji Radomsko przez towarzysza przedziału Konrada Kosmalę zaczął uciekać, lecz został ujęty przy pomocy strażnika SOK Wspaniałomy Kosmalę oskarżył Jaworskiego o kradzież 1700 zł.

Przewód sądowy wyjaśni, o ile oskarżony ponosi winę w zarzucenym mu czynach. (2) WPADŁ POD POCIĄG. W miejscowości Nowe Rudniki wpadł pod pociąg towarowy Silejoni Mosiński Lucjan, doznając zgniecenia lewej nogi i prawego biodra.

Odwołanie do tut. sąplia chirurgicznego zmarł po upływie 6-ciu godzin. (2)

Przed Domem Dziecka



Grupa dzieci z Domu Dziecka w Olszynie w otoczeniu członków naszej redakcji.

Nad dzieckiem czuwa R.T.P.D. W dwudziestoilecie istnienia T-wa

W niedzielę 26 b. m. odbyła się w sali teatralnej Państwowych Zakładów Przemysłu Lasekiego nr 8 („Warta”) akademii, poświęconej dwudziestolecie istnienia i działalności Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.

Część oficjalną Akademii rozpoczął zagajaniem, nastawiającym ogólnie to dziesięć rzeczy wiśtości i omawiającym znaczenie i cele RTPD, wceprzewodnił go Zarząd RTPD Baran, a referat poświęcony RTPD, wygłosił o. hab. Labocha, który specjalnie na uwagę zwrócił na osiągnięcia RTPD w naszym mieście, gdzie organizacja ta, mająca za zadanie wychowanie dzieci robotniczego, zorganizowała w okresie latu m. kolonie w Romanowie, z których skorzystało 202 dzieci w

dwóch turnusach, trwających po 4 tygodnie każdy.

RTPD utrzymuje dwa już zorganizowane przedszkola, a przystępując do uruchomienia trzeciego. Dużą działalność przejawia w organizacji świetlicy dla dzieci, utworzenia a przy każdym przedszkolu. Na specjalne wyróżnienie zasługując koło RTPD przy dawn. fabryce „Czestochowianka”, które pracuje ze zdwojona aktywnością.

W części artystycznej występowały, zyskujące szersze uznanie zebranych, dzieci przedszkola nr 1 RTPD, prowadzonego przez Danutę Sobocińską, oraz nieco starsza młodzież ze świetlicy RTPD. Zwłaszcza z dużym wdziękiem em zostały odwzorowane, krakowanki i kujawki a

Nowy wykładowca na WSAH prof. Jan Boniuk

Ongodaj odbył się na WSAH pierwszy wykład prof. Jana Boniuka - Kierownika Działu Szkolnictwa Wyższego i Wyższej Szkoły Otwartej Rewizyjnej Spółdzielni R. P.

Prof. Boniuk, wybitny znawca zagadnień spółdzielczości, prowadził wykład, dotychczas w Warszawie, wykłady Polityki Spół-

dzielczej na specjalizacji: spółdzielczej trzeciego roku WSAH. Ze względu na osobę wykładu zgromadził on, poza słuchaczami specjalzacji spółdzielczej, liczne grono studentów innych lat i z d. słów. Prof. Boniuka powitał kierownik seminarium spółdzielczego prof. Wł. Pol.

Masło jest do spożycia a nie na wyrób mydła Komisja Specjalna walczy ze spekulacją

W ostatnich dniach Komisja Specjalna w wyniku przeprowadzonego dochodzenia ujawnia szereg przestępstw i pociągając do odpowiedzialności karnej nieuczciwych kupców.

Zostali ukarani: Leon Markowski, zamieszkały ul. Warszawską 113, grzywną 10 000 zł za ukrywanie w składzie węgla ciecicha w celach spekulacyjnych, Bolesław Olszyski zamieszkały przy ul. Pogodnej 5 grzywną 30 000 zł za ukrywanie handlu łoboskowickiego, zakup masła na wyrób mydła, co mogło wpłynąć na wydatne podrożenie tego artykułu p. r. szę potrzeby oraz Konstanty Frasz, zamieszkały w Brudziach, pow. radomskiego grzywną 10 000 zł, za

sprzedaż masła wstępy wymienionemu, Mieczysław Kierat, zamieszkały w Szaraku, gm. Kuznicka pow. czestochowski grzywną 3 000 zł za brak cen na materiałach tekstylnych na straganie, Jan Szymała, szowc, zamieszkały w Działoszynie ul. Podgórną 3 grzywną 5 000 zł za brak cen na straganie w Krzepicach.

Antoni Stasiak, zamieszkały w Działoszynie w barakach, grzywną 8 000 zł za brak cen na obuwie, Konstanty Iwański, zamieszkały w Pałeczce, Polesie, grzywną 5 000 zł za brak cen na stach i przetakach sta-

nowających dla wsi artykuły pierwszej potrzeby, na straganie w Krzepicach, Antoni Kuznicki, zamieszkały w Węgrowie ul. Sulecka 5, grzywną 3 000 zł, za brak cen na artykułach garbarniczych na straganie w Krzepicach, Stanisław Kosiński, zamieszkały w Kłobucku ul. Sulecka 5, grzywną 3 000 zł, za brak cen i rachunku na towary, Józef Chwałek, zamieszkały w Działoszynie, Wieluńska 16, grzywną 5 000 zł, za brak cen na obuwie na straganie w Krzepicach, Jan Dzurkiewicz, zamieszkały w Czestochowie ul. Cmentarna 13, właściciel sklepu spożywczego, grzywną 20 000 zł, za ukrywanie w celach spekulacyjnych sowy oraz Franciszek Płatkowski, zamieszkały w Czestochowie, Al. Wolności 28 rzekań, grzywną 20 000 zł, za handel mięsem, pochodzącym z potajemnego uboju. (1)

Z pomocą lekarską dzieciom na terenie naszego województwa śpieszą młodzi medycy

Mało kto wie o tegorocznej akcji Kolumny Sanitarnej Medyków istniejącej przy Stowarzyszeniu Akademików Województwa Kłobuckiego, która w ub. miesiącu pracowała na terenie b. przychodni frontowych w powiecie opatowskim.

Tereny na których pracowała Kolumna Medyków nie były w czasie działań wojennych do najbardziej zniszczonych, toteż działalność młodych medyków mająca na celu podniesienie zdrowotności tamtejszych miejscowości, ze wszelkim miar zaangażowała na zapoznanie z nią szerokich warstw społeczeństwa.

W składzie dziesięciu studentów medycyny - studiujących w większości na Uniwersytecie Jagiellońskim, a to: Michała Siwczaka, Czesława Myśliwego, Stanisława Płuty, Szczepana Słonecznego, Tadeusza Szewczy, Bronisława Karpowicza, Heleny Macheckiej, Edwarda Gawlickiego, Eugeniusza Gierzaka i Józefa Szezyngiera, pod przewodnictwem tego ostatniego, wyruszyła w teren dnia 8 września b. r.

Celem akcji Kolumny Medyków było przeprowadzenie badań dz. ci szkolnych w kierunku gruźlicy, próba Pirqueta oraz przeprowadzenie szczepień ochronnych przeciw durowi brzusznemu.

Na wymienionych terenach przebadano system Pirqueta 10 294 dzieci w wieku szkolnym w kierunku zagrożenia ich gruźlicą oraz zaszczepiono przeciw tyfuszowi brzusznemu 16 780 osób. Bezskuteczne badania wykonywane wykazały wyniki dodatni na odczyn ogólny 37 proc. dzieci, z tego 27 proc. z jednym plusem, 8 proc. z dwoma, a 2 proc. z trzema plusami.

Stan zdrowia i budowy dzieci szkolnych na przyszłość trzon-

owych budzi poważne obawy. Gruźlica zatacza coraz to szersze kręgi, szerzą się choroby społeczne mające podatny grunt w wyniszczonych, słabych, niedożywionych, narazonych na przeziębienie dzieciach.

Kolumna Sanitarna Medyków zwraca się z apelem do całego społeczeństwa o zainteresowanie się tą grupą naszej d. i wykształcenia, o przyjęcie stażu jako największą pomoc, bo przecież od zdrowia dzieci zależy przyszłość naszego narodu i państwa.

Dzień Czestochowy

ZEBRANIE KOBIEIT PPR. odbędzie się dzisiaj w sprawie wojny w lokalu dzielnicy N.P. Śródmieście AL. N.M. Pomy. 9. ZWIĄZEK INWALIDÓW wojennych na miasto i powiat wzywają wszystkich w. o. ch. członków do przybycia w dniu 1 listopada do do Lokalu Związkowego - Al. 42 o godz. 8.30 celom wzięcia udziału w Świątce U. marci.

IV. Dostał przekazu pini, że miasto jest w sprawie wojny w lokalu dzielnicy N.P. Śródmieście AL. N.M. Pomy. 9. ZWIĄZEK INWALIDÓW wojennych na miasto i powiat wzywają wszystkich w. o. ch. członków do przybycia w dniu 1 listopada do do Lokalu Związkowego - Al. 42 o godz. 8.30 celom wzięcia udziału w Świątce U. marci.

NA SPALONA SZKOLE NA OSTATNIM GROZU. Przewidywane. Ba...

W wyścigu rolniczym Polski woj. warszawskie na czwartym miejscu

Do Min. Aproprowiacji i Handlu napływają meldunki z całego kraju o przebiegu wplacania drugiej raty podatku gruntowego. Meldunki te są pomyślne. Niektóre gminy i powiaty sąsiadujące z woj. warszawskim wypłaciły już całą kwotę...

Woj. warszawskie na czwartym miejscu. Do dnia 24 b. m. przodowało poznańskie (21,5 tys. ton). Na drugim miejscu znajduje się woj. drugiego (14,10 tys. ton) z przeliczeniem woj. pomorskie (13,3 tys. ton). Woj. warszawskie, do niedawna jedno ze słabszych, 24 b. m. z szeregu woj. w wyścigu wyrównało się na czwarte miejsce...

Ci gospodarze, te gminy lub powiaty, które zajmą najlepsze miejsca w wyścigu rolniczym, zostaną wyróżnione. Nazwiska poszczególnych rolników, miejscowych działaczy społecznych, nazwy gmin i powiatów podawane będą do wiadomości publicznej...

10 dni zniżki cen

od 25.X do 5.XI

w sklepach spółdzielczych całego kraju

Nie poprzestając na ostatniej 15% zniżce cen, spółdzielczość na oddziałach towarów włókienniczych przedstawiła obecnie do „ofensywy”. W okresie od 25 października do 5 (a w niektórych sklepach do 8) listopada odbędzie się we wszystkich placówkach włókienniczych całego kraju sprzedaż towarów wełnianych po znacznie obniżonych cenach. Zniżka wahać się będzie od 5 — 25% i obejmie cały asortyment wełen bez względu na zawarty w tkaninie procent wełny i atrakcyjność sprzedanych artykułów.

W 9 tys. punktów sprzedaży w całej Polsce, dziś w pełni sezonu, ludność pracująca będzie mogła w czasie ostatnich dekady nabyć wełnę na ubranie, płaszcze, suknie. Po dekadzie wieloletniej przyjdzie kolej na inne towary... Niezależnie od systemu tanich dekad, jakie są plany działu włókienniczego „Spółem” na najbliższy okres?

94 TYS. SZTUK ODZIEŻY Z 400 TYS. METRÓW
Robotnicza krajowa nożem maszyną grubą 18 cm warstwą materiału, składająca się z 60 do 200 paszycy. Wykrojone, według założonych na materiał form papierowych, części kompletnie i zszycia sąsiadnia szwalnia, zatrudniająca ponad 100 kobiet. W tych warsztatach powstają gotowe ubrania. Przy krojeniu maszynowym zaoszczędza się 21 proc. materiału, co pozwala zaopatrzyć w odzież o 10 proc. więcej ludności. O ciągu ostatniego półroczu wytwórnia odzieży „Spółem” wraz ze spółdzielniami pracy objętych akcją sprzedania wyprodukowała 94 tys. sztuk odzieży z 400 000 metr. tkaniny. Planami na r. 1948 objęte jest uruchomienie masowej produkcji konfekcji również i na terenie dawnego oddziału konfekcji w Brzezinach. W obecnym 2-miesięcznym okresie eksperymentalnym ośrodek brzeziński wraz z współpracującymi z nim spółdzielniami pracy wyprodukował już 24 tys. sztuk białej odzieży z 40 tys. metrów tkaniny i 5 tys. metrów. Przy normalnej pracy produkcja miesięczna winna dać 50 tys. ubrań.

W 9 tys. punktów sprzedaży w całej Polsce, dziś w pełni sezonu, ludność pracująca będzie mogła w czasie ostatnich dekady nabyć wełnę na ubranie, płaszcze, suknie. Po dekadzie wieloletniej przyjdzie kolej na inne towary... Niezależnie od systemu tanich dekad, jakie są plany działu włókienniczego „Spółem” na najbliższy okres?

Ostatnią akcją zaopatrzenia kartowego objętych jest w Polsce 2 mil. 809 tys. osób pracujących.

TOWAR IDZIE NA WIEŚ
Miesięczny przętaz towarów z miasta na wieś sięga 600 wagonów. W ramach akcji zaopatrywania wsi uwzględ...

I listopada zapłona znicze Groby 288 żołnierzy polskich i radzieckich na cmentarzu w Otwocku



Jeden z wiew.

Na wojennym cmentarzu w Otwocku, w 12 kwadratach podzielonych na 24 mogiły, spoczą 288 żołnierzy poległych w r. 1944—1945. Za środka każdej kwatery wykuta skromny pomnik z wyrytym napisem: „Cześć bohaterom”. U dołu Białej Orzeł rozpisana swą skrzydła. U góry — korona cierniowa, symbol męczeństwa.

tarza cywilnego, obok żołnierza polskiego leży żołnierz radziecki. Krzyż sąsiaduje z pięciokątnym radzieckim gwiazdą czerwoną. Ci żołnierze wspólnie walczyli przeciw wrogiemu wrogowi i śmiertelnie się walczyli w tym samym celu. Groby 288 żołnierzy, 68 — to bezimienni bohaterowie, przeżeni na radzieckiej „nierozpoznani”, jak głosi napis. W około 80 mogiłek spoczywają pozostałości żołnierzy polscy. Groby 288 żołnierzy — żyjących byli by po całym Otwocku. Zasięg Komitetu Op. nad Grobami Bojowników o Wolność, na czele z pełnomocnikiem radziekim na prawobrzeżnej części pow. warszawskiego, było ekshumowanie zwłok i złożenie ich w specjalnej kwatery na cmentarzu w Otwocku. Dorocznym świętowaniem, w dn. 1 listopada, b.r. o godz. 10, zapłona znicze i oddanie ich w użytkość oddania hołdu poległym, po czym każda kwatery znalazła się pod opieką jądrowej organizacji młodzieżowej.

Budowa wojennego cmentarza, sposobem gospodarczym, kosztowała ok. 500 tys. zł. Rozpoczęła się ona zaraz po wyzwoleniu Polski. Jednakże w lasach otwockich jeszcze 1500 mogiłek czeka na ekshumację. Brak odpowiednich kredytów stoi na przeszkodzie.

Podobne, lecz mniej estetyczne niż w Otwocku groby wojenne, znajdują się w Otwocku w Legionowie, Sulejówku i Pomiechówku. A przecież prawie w każdej przyczółkowej wsi czy miasteczku nie brak mogiłek poległych bohaterów. Tyłko nikt się dotąd nimi nie zainteresował. (so)

75% OBROTU Z TOWARÓW REGULAMENTOWANYCH
Towary przeznaczone na przedziały kartkowe, zgromadzone w jednej ze...



Cmentarz w Otwocku.

Planami na r. 1948 objęte jest uruchomienie masowej produkcji konfekcji również i na terenie dawnego oddziału konfekcji w Brzezinach. W obecnym 2-miesięcznym okresie eksperymentalnym ośrodek brzeziński wraz z współpracującymi z nim spółdzielniami pracy wyprodukował już 24 tys. sztuk białej odzieży z 40 tys. metrów tkaniny i 5 tys. metrów. Przy normalnej pracy produkcja miesięczna winna dać 50 tys. ubrań.

Nie pomógł patronat trzech miast Komisja Specjalna wykryła nadużycia w WEO

W. E. O. to instytucja miast Warszawy, Elbląga i Olsztyna. Pod zarządem jej urzędniczym została w 1945 r. pod patronat trzech miast, trzech wspomnianych miast spółka z o. o., która w prowadzonych przez siebie zakładach przemysłowych zajmowała się produkcją stolarską i budowlaną. W celu odbudowy i remontu w Warszawie, Elblągu i Olsztynie Spółka uruchomiła wiele obiektów przemysłowych m. in. tartak w Warszawie i prospektowało za zmienianym szacunkiem. Prosperowałyby dalej, gdyby nie małe pokpięcia.

Na trop pierwszych nadużyć wpadła Komisja Specjalna w oddziale śledczym kierownik Oddziału Wiktor Piątkowski oraz główny buchalter Wikentycy Fanko, nie legował rachunków, dzieląc zysk między sobą. Drugim źródłem dochodu była wysoka cena, którą w sprzedaży sprzedawano wszelkiego rodzaju szabru. Fakt stwierdzono, że główny buchalter oddziału przyrównał sobie pewną ilość drzewa.

Słedztwo przeniosło się następnie do Warszawy. W tartaku na Radzyńskiej potrzebne były maszyny. Starano się zakupić je w Mińsku. W tym celu, transakcja jednak nie dobiegła do skutku. Przeprowadzono więc in. transakcję w Jeleniej Górze. Bawiącemu tam przejazdem ówczesnym naczelnym dyr. WEO Bąkow, skłama i jego współpracownikowi.

Ojole o lasza konkurs na sztukę teatralną

100 tys. zł. przeznaczony Zarząd Miejski Opola jako nagrodę na sztukę teatralną. Warunki konkursu zostaną wkrótce ogłoszone.

Pierwszy kurs dla kandydatów na sędziów

W sali konferencyjnej Min. Sprawiedliwości odbył się, pod przewodnictwem wiceministra Chajna, narada w sprawie programu kursu dla kandydatów na sędziów wydziałów karnych. Kurs ten ma się rozpocząć 2 stycznia 1948 r. w Szkole Prawniczej w Łodzi.

Nóki, ale tylko do kolanka

Przepisy obowiązujące w dni bezmiesne w lokalach gastronomicznych zostały ostatnio złagodzone. Menu zakładów, oprócz drobiazów i wzbogaciło się w Lw. „podrobę”. Restauracje nie muszą serwować z móżdżka, wątróbki, wątróbki, płuc, cyndrów, i nóżek, ale tylko do kolanka. W związku z tym podrobę, których ceny kształtowały się zazwyczaj znacznie niżej od cen mięsa osiągnęły ostatnio wysokość cen mięsa, a w niektórych wypadkach są nawet droższe. (ig)

„Zagadnienie rosyjskie” w Teatrze W. P. w Łodzi

Państwowy Teatr Wojska Polskiego uczcił 30-lecie Rewolucji Październicowej wystawieniem głośnej sztuki p.t. „Zagadnienie Rosyjskie” z udziałem artystów. Jednym z najwybitniejszych dramaturgów radzieckich doby ostatniej. Sztuka na te powojennych stosun. ków amerykańskich, przedstawia dążenia kapitalu monopolistycznego i pozostających na jego usługach politycznych koncernów prasowych do ograniczenia praw świata pracy i do likwidacji ideałów demokratycznych, głoszących przez Rousseau’a. Na tym le odmalowywanym w realistycznym obiektywizmie, rozwija się dramat jednostki szlachetnej, nie mogącej pogodzić się ze stanem rzeczy narzucanym społeczeństwu przez uprzywilejowaną mniejszość. Reżyserował to niezwykle interesujące i aktualne sztukę Leon Schiller. Rolę główną odgrywał: Stanisław, Medzińska, Taboraka, Węgrzyn, Łapidek, Świdzki, Pietrasz, Jędrzejewski, Żukowski, Wasilewski, Małyszewski, Kozłowski i inni. Dekoracje Ottona Acha. (kt)

Władysław Gomułka-Wiesław »W walce o Demokrację Ludową«

(ARTYKUŁY I PRZEMOWIENIA) dwa tomy, str. 605, zł. 370.—
Tom pierwszy zawiera artykuły i przemówienia z okresu okupacji i 1945 roku, tom drugi — z 1946 r. i potopy 1947 r. K 10596-1
Spółdzielnia „K S I A Ż K A” Wydawnicza

TAK TOCZYŁ SIĘ TYDZIEŃ

Wojna najpóźniej miała się zakończyć nie brzo, a w Niemczech i prawdopodobnie nie wessną, a w sierpniu. (Senator Pepper, na konferencji Kongresu Wzrostku Przemysłowców (CIO). „Krowa, która dokończyła, mało daję” (ze skarbca prasy) (Ludowy).

O polityce na weselo ...w miarę możliwości

„anowego” rządu. „Plan Marshalla przyniesie może pozytywne rezultaty dopiero w przyszłości, lecz nie może zmienić ciężkiej sytuacji państwa obecnie we Francji”. A znówu min. Cripps (w Izbie Gmni), podniósł niepokojące znaczenie planu, zakończył zupełnie logicznie: „Powinniśmy liczyć przede wszystkim na nas samej.”

Francji Gola nie wstrzelono

W ubiegłym tygodniu usłyszano Francję wstrzelono Gola. Obserwatorzy amerykańscy twierdzą, że wybory w Niemczech, przesyła amerykańskiej, minimum 75% głosów (skąd ja zm.). Ze całej narady go popiera (skąd ja to znam?). Ze lewica — to Flume... (Najbardziej rozważnie, nie dajmy się stererować blokowi słowianiskiem!). Ale on; de Gaulle — to krew z krwi, które z kosi narodu francuskiego, obrona „cywilizacji zachod-

GO STRONNICZWA, reprezentujący program uchwalony na kongresie woj WŁASNEJ PARTII, w Lpynie.

Jeśli pod to muzykę schumannowsko-ramadierowska podłoży konkretną treść polityczną, uchwycić w niej tonus leżący, apel pod wiadomym adresem: po co wam de Gaulle, którego nie udaje się Francji wstrzelić i którego dojdzie do władzy wywołoby wojnę domową? Przecięmy my także być walczymy z klasą robotniczą. Ponadto o ustalaniu wian od znaczącego lepszego od de Gaulle’a, bo degaulizm bez de Gaulle’a! Tyłko dajcie nam szybko to, co rezerwuiecie dla sympotycznego generała... Drogi Czytelniku! Wiem, że chwiliwą zaczynaś poddawać się zamętowi czasów, które przeżywamy. I że rozbaw.

Stalo się

Stalo się. Zostaliśmy brutalnie obdarci z ostatnich złudzeń i oto nadzdy drżymy na wietrze rozczarowań. „Mówi się włączyć do planu Marshalla — sędziwy nie kto? Iary, jeno sam min. Marshall w dyskusji radłowej. Powoływano się na moje nazwisko jest bardzo niefortunne, ale powoływanie się na „plan” jest całkowicie dezorientujące. Nie było żadnego planu. Była tylko sugestia.”
Jedna z obecnych w studiu radiowym dziennikarek amerykańskich podobno zemdziana. Z września. Z powrotem nie znała znaną i nas anegdotycznie. Nauczycielki wzywa matkę z tego ucznia i oburzoną. „Czy wie pani, co powiedział jej syn, sędy go zapamiętał, kto napisał... Panu Tadeuszowi? Powiedział: nie ja! Na to matka z łagodną perswazją: Panie profeszorko, a może zwróciłyście nie on.”
Panowie Altie, Ramadier i Cripps po woli zaczynały nasładować ową matkę i odpowiednio nastawiać swoją opinię. Premier Altie w Izbie Gmni oświadczył: „Byłoby trzeba fatalną przypuszczać, że w Brytanii, nade liczyć na inną pomoc, niż na swoje własną”. Ramadier, zaś — pragnę, po utworzeniu

PROCESY CZAROWNIC I WOLNOŚĆ SŁOWA

Nie wyłącza się również eksportowa demokracja. Nigdy bowiem do tej chwili nie znieśliśmy w St. Zjednoczonych demokracji w takim nadmiarze i tak wyśmienitym gatunku. „Komisja do badania antyamerykańskiej działalności” (CIAA) — członkowie jej politycy USA, krótko formułując, Shiley Temple, licząc wódców 10 lat o. o. komunizm — dokonywa po prostu cudów. Tropienie komunistycznych tendencji w filmie amerykań-

„Zagadnienie rosyjskie” w Teatrze W. P. w Łodzi

Państwowy Teatr Wojska Polskiego uczcił 30-lecie Rewolucji Październicowej wystawieniem głośnej sztuki p.t. „Zagadnienie Rosyjskie” z udziałem artystów. Jednym z najwybitniejszych dramaturgów radzieckich doby ostatniej. Sztuka na te powojennych stosun. ków amerykańskich, przedstawia dążenia kapitalu monopolistycznego i pozostających na jego usługach politycznych koncernów prasowych do ograniczenia praw świata pracy i do likwidacji ideałów demokratycznych, głoszących przez Rousseau’a. Na tym le odmalowywanym w realistycznym obiektywizmie, rozwija się dramat jednostki szlachetnej, nie mogącej pogodzić się ze stanem rzeczy narzucanym społeczeństwu przez uprzywilejowaną mniejszość. Reżyserował to niezwykle interesujące i aktualne sztukę Leon Schiller. Rolę główną odgrywał: Stanisław, Medzińska, Taboraka, Węgrzyn, Łapidek, Świdzki, Pietrasz, Jędrzejewski, Żukowski, Wasilewski, Małyszewski, Kozłowski i inni. Dekoracje Ottona Acha. (kt)

Władysław Gomułka-Wiesław »W walce o Demokrację Ludową«

(ARTYKUŁY I PRZEMOWIENIA) dwa tomy, str. 605, zł. 370.—
Tom pierwszy zawiera artykuły i przemówienia z okresu okupacji i 1945 roku, tom drugi — z 1946 r. i potopy 1947 r. K 10596-1
Spółdzielnia „K S I A Ż K A” Wydawnicza